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Abstract

The goal of this work is to design a solution for the reduction of the human error in an
internal process of a company offering packaging services because approximately 12% of all
packages have some of their contents accidentally swapped. Optical character recognition
was selected for item type identification, based on research of currently available solutions
on the market and requirements of the packaging company. The intuitive user interface for
human operators of the packaging lines with low experience with consumer electronics was
designed. The solution is an extension to the current equipment used for packaging, and it
is capable of operation under a constrained environment of the packaging line. Logs from
packaging process are collected and prepared for analysis using the selected analytic tool.
Simple scalability across multiple factories was taken into account during solution design as
well as fault tolerance. The solution was successfully tested in a production environment.

Abstrakt
Cílem práce je návrh řešení pro redukci lidských chyb v interním procesu společnosti za-

jištující balící služby, jelikož u přibližně 12% balení dochází k záměně části obsahu. Metoda
optického rozpoznávání znaků byla vybrána pro identifikaci typu balené položky. Výběr
proběhl jak na základě analýzy řešení dostupných na trhu, tak na základě požadavků společnosti
zajištující balící služby. Bylo navrženo intuitivní uživatelské rozhraní pro obsluhu balících
linek, disponující nízkými zkušenostmi s obsluhou elektronických zařízení. Řešení je rozšířením
stávajícícho vybavení pro kompletaci balení a je schopno pracovat v omezujících podmínkách
balící linky. Záznamy z průběhu balícího procesu jsou ukládany a připraveny k analýze za
pomoci vybraného analytického nástroje. Jednoduchá škálovatelnost napříč více továrnami,
stejně tak jako odolnost proti chybám byly brány v potaz během návrhové fáze. Řešení bylo
úspěšně otestování v produkčním prostředí.
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Chapter 1

Introduction

This chapter is dedicated to the motivation of the thesis and description of the current
state of the problem.

1.1 Motivation

During the past few years, the Internet of Things [13] grows its popularity. It is estimated
that there will be up to 40 billion IoT devices connected by 2020 [12]. Those devices are
connected and interoperating within existing Internet infrastructure to create smart homes
or even cities.

Gartner’s hype cycle for emerging technologies (figure 1.1) describes the expectations
over time for various technologies. There are huge expectations at the beginning of the life
cycle of any invention, followed by rapid decline caused by unsuccessful implementations.
If there is a visible progress in the quality, the invention receives investments and reaches
plateau phase when the mainstream adopts it.

When hype cycles from past few years are compared, it can be seen that IoT slowly reaches
the disillusionment phase caused by fragmentation and non-existence of global standards for
communication and interoperability of smart devices. It’s estimated that IoT platforms will
reach production (plateau) phase in 2 to 5 years with the potential to change the way how
the society and industry works.

There are huge expectations of deployment of smart devices in the industrial environment,
which is supposed to lead to fourth industrial revolution called Industry 4.0 [25][23]. The
cooperation of smart devices in the Industry 4.0 should minimize factory downtime and
reduce maintenance expenses, which would lead to productivity increase.

In cooperation with Machine learning principles and Big data analysis, many processes
could be optimized or automatized. It will help us to predict failures, optimize manufactur-
ing processes, improve accuracy and therefore result in an economic benefit. Optimization
of inefficient processes would reduce wasting resources and therefore reduce environmental
impact.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Gartner’s Hype Cycle for Emerging Technologies, 2017

1.2 Task assignment

This thesis deals with the problem which is a part of a commercial project for a company
offering packaging services. They are packaging a large number of various items into separate
packages for their customers using old packaging lines without any control or verification
mechanisms, and therefore items have to be verified manually by the human operator. The
verification process is very archaic, and severe complication occurs when the operator makes a
mistake during item type verification. Wrongly packed packages result in financial penalties
for the company. The error can be fixed when detected before sending to the customer.
The correction of accidental item type substitution takes around six work shifts because
approximately 10000 packages need to be unpacked and each item sorted out back to stacks
of separate item types, then the packaging process can start over again. This causes a
slowdown in the packaging process and therefore financial losses.

1.2.1 Current state

Items are identified by code located at the item itself. This one line code can be up to 80
characters long and contains both alphanumerical and special characters. The contents of
a specific package are always described by packaging instructions. This document contains
the item codes together with their position in the package itself. Items are packed together
using machines called packaging lines. packaging line (figure 1.3) is a large device used to
pack large numbers of various items together. This device has up to 16 stackers for each
item type, but not all of them must be used in specific packaging instructions. When it

2

1.2. TASK ASSIGNMENT

is operating, it takes one piece of each item type maintaining their order and packs them
together (e.g., using foil wrap, into a box, etc.). This company has tenths of packaging lines,
and each of them has one human operator who except for putting the packaging line into
operation is responsible for replenishment of stackers.

The operator begins his shift with the initial check of all item types which are delivered
to the line by forklift on a pallet. When all delivered item types are corresponding to the
packaging instructions, he replenishes the stackers. Each stacker contains items of the same
type. Then the packaging line is put into operation, and the packaging process begins. When
some of the stackers get empty, the operator stops the machine and replenishes stacker with
items of the correct type. When the whole pallet of items is packed, the operator contacts
the distribution center via phone and the new pallet with items of requested type is delivered
to his packaging line.

Figure 1.2: Current packaging process

3
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The verification process has many states and multiple loops requiring repetitive work,
which may cause that operator will fall into a routine and therefore decreases the amount of
attention dedicated to the item type verification and then the error is more likely to happen.

The current solution to keep track of item type verifications is to record all verifications of
item types during stacker replenishments on paper. This only helps with finding the author
of the mistake but does not prevent mistakes. Currently, the only way ho to prevent errors
is to force operators to perform item code verification more carefully via financial penalties.

This is the only control mechanism at the moment, and it is entirely based on negative
motivation and repression. According to operant conditioning process [19] the balanced
mixture of positive and negative motivation is the key to success.

According to the packaging company, the current error rate is approximately 12% of all
packed items. There are multiple causes of poor quality item type verification leading to
accidental item type substitutions. First is the carelessness of the operator, which means
he does not dedicate enough effort to perform verification of sufficient quality. The second
cause is the human factor, which means that quality of item verification is reduced due to
the characteristics of the human body. For example when the operator is tired (especially
during night shifts) or because of overlooking during side-by-side comparison of long item
codes (human capability of processing a significant amount of characters).

Another area that could be improved is the communication between an operator and the
distribution center, which is currently ensured via standard wire telephone. This process is
slow and requires human interaction on both sides. Handling multiple connections is difficult
and requires additional human resources.

Each of the mentioned weaknesses causes financial loss and slows down the packaging
process. The motivation of the packaging company to improve current state is apparent
because there is a possibility to increase revenue by minimizing delays and error occurrence
while making the working environment more comfortable for the operators.

Figure 1.3: Example of packaging line

4

Chapter 2

Analysis

This chapter is dedicated to the description and analysis of the requirements and con-
straints for this project.

2.1 System requirements and constrains

This section describes the requirements and constraints given by the packaging company.

2.1.1 Item type verification

The packaging company would like operators to use some electronic device to help them
in their tasks, to lower current error rate, which is approximately 12%. The packaging
company expects that reading and verifying codes electronically should provide stable results
independent of time of day (night shift problem mentioned before) and overall better quality
of code verification as machines won’t get tired or forget as people do. The goal of the
solution is to simplify critical parts in the verification process and transfer the responsibility
from operators to machines while minimizing the effort spent from human operators.

2.1.2 Item identifier

The system is required to be able to identify item type and verify whether the item type
belongs to package and if the item order is correct. It may use current item type identifier
(fig. 2.1 which is the code located on the item itself. Item code has following parameters.

• It is located at the item itself.

• It consists of alphanumeric (both upper and lower case) and special characters (,/:
etc.).

• The code is up to 80 characters long.

• The code is always on one line.

Some item types do not have an item type identifier, so the system should be able to
allow manual verification of item type.

5
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Figure 2.1: Examples of item identifiers used in production

2.1.3 Packaging instructions

The content of a specific package is always described by a document called packaging
instructions, which defines the task. This document contains the item type codes together
with their position in the package itself.

To allow automatized verification of item codes, the system should be able to take the
output from existing information system as input with minimal modifications of the output
format. Currently, the human operator receives a paper document with item types and
stacker order specification, generated by the current information system, at the beginning of
his work shift.

The system is required to be able to process packaging instructions with up to 30 item
codes together with their stacker order.

2.1.4 Analytics and reports

Currently, the logs during the work shift are created manually by the human operator us-
ing pen and paper form. When the analysis is required, some employee needs to read through
all hand-written logs and process them manually (e.g., enter into information system).

Analysis and performance reports are now done rarely because they require a huge amount
of human work. Currently, the logs are processed mainly when something gets wrong, and

[…]

400 :

d e s c r i p t i o n : Bad reques t
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’

d e l e t e :
tags :
− deve lope r s
summary : De l e t e s Packaging l i n e from system by UUID
operat i on Id : de le tePackag ingLine
consumes :
− app l i c a t i on / j son
produces :
− app l i c a t i on / j son
parameters :

− in : path
name : UUID
type : s t r i n g
r equ i r ed : t rue
d e s c r i p t i o n : "UUID of the Packaging l i n e "
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r e sponse s :
200 :

d e s c r i p t i o n : Packaging l i n e de l e t ed
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’
400 :

d e s c r i p t i o n : Bad reques t
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’

/ synchronize−l og :
post :

tags :
− deve lope r s
summary : c r e a t e s a v e r i f i c a t i o n log in the system
operat i on Id : s ynch ron i z eVe r i f i c a t i onLog
consumes :
− app l i c a t i on / j son
produces :
− app l i c a t i on / j son
parameters :
− in : body

name : Ve r i f i c a t i onLog
d e s c r i p t i o n : Log en t i t y to be s to red
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s / Ver i f i ca t i onLog ’
r e sponse s :

201 :
d e s c r i p t i o n : Log s to red
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’
400 :

d e s c r i p t i o n : Bad reques t
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’

/ synchronize−l o g s :
post :

tags :
− deve lope r s
summary : c r e a t e s mul t ip l e v e r i f i c a t i o n l o g s in the system
operat i on Id : s ynch ron i z eVe r i f i c a t i onLog s
consumes :
− app l i c a t i on / j son
produces :
− app l i c a t i on / j son
parameters :
− in : body

name : l o g s
d e s c r i p t i o n : DTO conta in ing mul t ip l e l og e n t i t i e s to be s to r ed
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s / Ver i f i c a t i onLogs ’
r e sponse s :

201 :
d e s c r i p t i o n : Logs s to r ed
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’
400 :

d e s c r i p t i o n : Bad reques t
schema :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /Message ’

d e f i n i t i o n s :
Ve r i f i c a t i onLog :

type : ob j e c t
r equ i r ed :
− user
− packagingLine
− packag ing In s t ruc t i on s
− manual
− itemCode
p r op e r t i e s :

user :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

packagingLine :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

packag ing In s t ruc t i on s :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

manual :
type : boolean

s ta tu s :
type : s t r i n g
enum : [NEW, INITIAL_SCAN,REPEATED_SCAN]

timestamp :
type : s t r i n g
format : date−time
example : 2017−07−21T17 : 3 2 : 2 8Z

itemCode :
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type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

Ve r i f i c a t i onLog s :
type : ob j e c t
r equ i r ed :
− l o g s
p r op e r t i e s :

l o g s :
type : array
items :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s / Ver i f i ca t i onLog ’

PackagingLine :
type : ob j e c t
p r op e r t i e s :

uuid :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

d e s c r i p t i o n :
type : s t r i n g
example : Packaging l i n e 16 l oca t ed in the f a c t o ry in Brno

User :
type : ob j e c t
p r op e r t i e s :

uuid :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

f i rstName :
type : s t r i n g
example : John

lastName :
type : s t r i n g
example : Doe

r o l e :
type : s t r i n g
enum : [OPERATOR,MANAGEMENT,EXTERNAL_SYSTEM]

Packag ing Ins t ruc t i ons :
type : ob j e c t
p r op e r t i e s :

uuid :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

d e s c r i p t i o n :
type : s t r i n g
example : Package f o r companyXY from 1 .1 . 2018

fo l lowItemOrder :
type : boolean
example : t rue

items :
type : array
items :

$ r e f : ’#/ d e f i n i t i o n s /ItemType ’

ItemType :
type : ob j e c t
p r op e r t i e s :

uuid :
type : s t r i n g
format : uuid
example : d290f1ee−6c54−4b01−90e6−d701748f0851

i t em I d e n t i f i e r :
type : s t r i n g
example : MRC180XH/KV1

order :
type : number
example : 0

Message :
type : ob j e c t
p r op e r t i e s :

message :
type : s t r i n g
example : "Some API message"

host : v i r t s e r v e r . swaggerhub . com
basePath : / tomaspikous / l o g g i n g s e r v e r / 1 . 0 . 0
schemes :
− https
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Appendix F

Content of the attached CD

Filename Description
server/ server source files
client/ client source files
thesis/ LaTeX thesis source files
README.txt Manual
MT-Tomas-Pikous-2018.pdf Text of the Master’s thesis

Table F.1: Content of the attached CD
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