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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarové řešení pro zvýšení efektivity práce v rozsáhlém průmyslovém
prostředí

Jméno autora: Bc. Tomáš Pikous
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Ing. Martin Klíma, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako středně náročnou. Bylo potřeba pochopit potřeby práce v průmyslovém prostředí a
navrhnout správné řešení. Vznikla velmi pěkná a funkční aplikace, která je připravena pro nasazení v praxi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Výběr vhodných metod pro implementaci, tj. jak výběr vhodného HW,
tak existujících knihoven třetích stran hodnotím jako velmi správný. Kladně hodnotím i zvažování možných
alternativ a analýzu jejich dopadů.
Funkční systém je připraven k nasazení v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Pikous pracoval zcela samostatně, pravidelně a aktivně konzultoval, byl iniciativní a přicházel s vlastními
nápady na řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je velmi dobrá. Práci nechybí žádné očekávané části, vše je dobře podloženo. Výtku mám ke
škálovatelnosti sytému. Podle mého názoru je možné vyčítat mobilní zařízení tak, že jím držené údaje přesunou
do fronty, která bude následně asynchronně zpracována. To by mělo přispět k menší potřebě škálování
serverové části sytému.
Otázka je, jaké jsou požadavky na rychlost zpracování dat. Jaké jsou časová omezení, do kdy musí být data
zpracována?
Jak složité by bylo tento mechanismus implementovat?
Bez ohledu na tyto položené otázky hodnotím odbornou úroveň práce jako velmi dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná v angličtině a to velmi dobrým jazykem. Doporučoval bych revizi používání členů, což je
ostatně velmi obtížná disciplína.
Práce má všechny náležitosti, včetně referencí. Velmi kladně hodnotím dokumentaci návrh UI a testování.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou korektní a poměrně kompletní. Pro diplomovou práci zcela adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi pěkná práce, která má okamžité uplatnění v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Tato diplomová práce vychází z reálných potřeb průmyslu. Povedlo se implementovat funkční sytém, který bude
sloužit svému účelu. Jak implementační, tak textová část práce jsou na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2018 Podpis: Martin Klíma